contrario se procederá al descuento de sus haberes del período inasistido.

LICENCIA POR MATERNIDAD

Artículo 36 (Art. 42).- 
I. La licencia por maternidad tendrá una duración de noventa (90) días corridos. Este término
podrá ser modificado en los siguientes casos:

a) Nacimientos múltiples: se acordarán ciento cinco (105) días, salvo  cuando haya uno o más
niños prematuros,  en cuyo caso la licencia será de ciento veinte (120) días. Este último
término  será  condicionado  a  la  supervivencia  de  por  lo  menos  dos  (2)  criaturas;  de
sobrevivir una sola,  la licencia se limitará a  ciento  cinco (105)  días; si no  sobreviviera
ninguna, se aplicarán los supuestos del apartado II).

b) Nacimiento  de  un  hijo  prematuro:  Se  acordarán  ciento  cinco  (105)  días  de  licencia,
condicionado ello a la supervivencia del niño; en caso contrario, se aplicarán los supuestos
del apartado II).

c) Si se produjera defunción fetal, se otorgarán treinta (30) días que se sumarán a la fracción
de licencia ya utilizada, siempre que dicho cómputo no sobrepase los noventa (90) días.